
Nº 181, sexta-feira, 19 de setembro de 201436 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091900036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 8.621, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

- Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora GINA MARCELA MARCASSI RODRIGUES -

123781, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de
Engenharia Mecânica, FG-05, do Setor de Tecnologia, autorizada pela
Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Inter-
ministerial nº 1.407/96 - MEC/MARE.

LUIZ FERNANDO NADOLNY
Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 4.471, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011 e tendo em vista o
que consta no processo nº 23076.036444/2014-17, resolve:

Aposentar por Invalidez, GLORIA ELIZABETH CARNEI-
RO LAURENTINO, Matrícula SIAPE nº 1132521, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 4, com
Doutorado e em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso I, da
Constituição Federal/1988, artigo 6º-A, da Emenda Constitucional nº
41/2003, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 70/2012 e
artigo 2º, da Lei nº 9.624/1998, com os proventos integrais do cargo,
acrescidos de 6/10(seis/décimos) da Função Gratificada, Código FG-
1.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DO VICE-REITOR
Em 17 de setembro de 2014

O VICE-REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-
MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos
seguintes servidores:

RENATO MAHON MACEDO, SIAPE nº 1784533, lotado
no Núcleo de Tecnologia/CAA, no período de 01/10/2014 a
30/09/2015, trânsito incluído, para realizar o "curso de Doutorado em
Engenharia Civil na Universidade do Minho", em Guimarães-Por-
tugal, ônus para CAPES. (Processo nº 23076.020765/2014-91)

EDMILSON SANTOS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

N° 740 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 621, de 05 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2014,
nº 150, seção 2, página 33, na parte que nomeou PEDRO MARTINS
DOS SANTOS, Técnico em Contabilidade, Grupo/Cargo 701224, Ní-
vel Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no §6º, art.
13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto nº 6944, de 21/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010 e na
Portaria Interministerial do MP/MEC nº 440/2011, DOU de
18/10/2011, Portaria Nº 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014,
para atendimento das demandas desta Instituição, em cumprimento às
pactuações e termos de acordo de metas dos Programas REUNI e
EXPANSÃO, bem como no Edital 01/2012 desta Universidade, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 3 de fevereiro de 2012, des-
tinado a selecionar candidatos com vistas ao provimento de cargos do
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo da UFRB em
conformidade com a Lei 8.112, de 11/12/1990, e Lei 11.091, de
12/01/2005, resolve:

N° 741 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, EDVALDO DE SOUZA AN-
DRADE, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2012, homo-
logado em 01/06/2012, publicado no Diário Oficial da União de
05/06/2012, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Grupo/Cargo
701224, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código
0326646.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

N° 742 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 620, de 05 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2014,
nº 150, seção 2, página 32, na parte que nomeou ALEXANDRO DE
ALMEIDA BARBOSA, cargo de Administrador, (Portadores de De-
ficiência), Grupo/Cargo 701001, Nível Superior, Classe E, Capaci-
tação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, de
acordo com o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

N° 743 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, MARCOS AUGUSTO OLI-
VEIRA SALES, candidato habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Administrador (Portadores de
Deficiência), Grupo/Cargo 701001, Nível Superior, Classe E, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, inciso I, da
Lei 8.112, de 11/12/1990, TARBES CARVALHO DA SILVA, can-
didato habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado
em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo
701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

N° 744 - Exonerar, de ofício, por não ter entrado em exercício no
prazo legal, com fundamento no inciso II, parágrafo único, do art. 34,
da Lei nº 8112/90, JOSÉ JORGE DANTAS DE LIMA, nomeado
através da Portaria nº 620, de 05/08/2014, publicada na seção 2 do
DOU nº 150, de 07/08/2014, pág. 32, para ocupar o cargo de Analista
de Tecnologia da Informação, Nível Superior, Classe E, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na
Coordenadoria de Tecnologia da Informação da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento desta Universidade, empossado no dia 20/08/2014, con-
forme Termo de Posse assinado na Pró-Reitoria de Gestão de Pes-
soal.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013,
bem como o Edital nº 06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no
DOU de 10/04/2013, resolve:

N° 745 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, MELINE NERY MELO PEREIRA, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 06/2013, de
09/04/2013, publicado o extrato no DOU de 10/04/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Homologação nº 930, de
04/11/2013, publicada no DOU de 06/11/2013, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Ensino de Matemática, com lotação no Centro de Formação de Pro-
fessores, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.017089/2013-10.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de setembro de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial Nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto Nº 1.387 de 07/02/95, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do País do servidor
NUNO GONÇALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1551614, lo-
tado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade,
no período de 26/09/2014 a 12/01/2015, para realizar Doutorado na
Universidade Nacional Autônoma do México (Processo Nº
23007.006051/2010-61).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 1.805- Autorizar o afastamento do país de CÉLIA MARIA DE
ARAÚJO, matrícula no 2432953, Professora Adjunta do Departa-
mento de Práticas Educacionais e Currículo - CE, para missão in-
ternacional de cooperação científica pelo projeto "Erasmus Mundus
Ibrasil" na cidade de Lille, França, no período de 22.09.2014 a
28.09.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.059793/2014-99.

No- 1.806- Autorizar o afastamento do país de LÚCIA DE FÁTIMA
AMORIM, matrícula no 7347606, Professora Adjunta do Departa-
mento de Biofísica e Farmacologia - CB, para participar de estudos e
treinamento em Medicina Tradicional Chinesa na cidade de Pequim,
China, no período de 16.10.2014 a 03.11.2014, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.050790/2014-90.

No- 1.807- Autorizar o afastamento do país de TÚLIO FLÁVIO AC-
CIOLY DE LIMA E MOURA, matrícula no 6330567, Professor As-
sociado do Departamento de Farmácia - CCS, para participar do "1er

Symposium Franco-Brésilien: Corps, Éducation et Culture du Mou-
vement", na cidade de Montpellier, França, no período de 30.09.2014
a 04.10.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme pro-
cesso nº 23077.056558/2014-65.

No- 1.808- Autorizar o afastamento do país de ARNÓBIO DA PE-
NHA PACHECO, matrícula no 348021, Professor Adjunto do De-
partamento de Medicina Clínica - CCS, para participar do "23rd

EADV Congress", na cidade de Amsterdam, Holanda, no período de
03.10.2014 a 15.10.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.055938/2014-82.

No- 1.809- Autorizar o afastamento do país de GUTTEMBERG MAR-
TINS, matrícula no 1165556, Professor Associado do Departamento
de Engenharia Civil - CT, para participar do "AGI Resistivity Ima-
ging Seminar", na cidade de Madrid, Espanha, no período de
06.10.2014 a 14.10.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo nº 23077.060081/2014-12.

No- 1.810- Autorizar o afastamento do país de ANA BEATRIZ FER-
REIRA REBELLO, matrícula no 1693362, Professora Adjunta do
Departamento de Direito Privado - CCSA, para participar do "I En-
contro de Internacionalização do CONPEDI", na cidade de Barcelona,
Espanha, no período de 04.10.2014 a 11.10.2014, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.042248/2014-
63.

No- 1.811- Autorizar o afastamento do país de MARCOS ROMUAL-
DO COSTA, matrícula no 1674643, Professor Adjunto do Instituto do
Cérebro, para participar de missão de cooperação internacional, na
cidade de Mainz, Alemanha, no período de 15.09.2014 a 05.10.2014,
inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo nº
23077.060315/2014-21.

No- 1.812- Autorizar o afastamento do país de ANDRÉ MORAIS
GURGEL, matrícula no 2668551, Professor Assistente do Departa-
mento de Ciências Administrativas - CCSA, para participar da "In-
ternational Conference on Sistems, Man and Cybernetics", na cidade
de San Diego, EUA, no período de 05.10.2014 a 08.10.2014, in-
clusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 4 8 0 9 6 / 2 0 1 4 - 11 .

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.513/14-R, publicada no D.O.U. nº 159, de
20.08.2014, Seção 2, página 37, que trata do afastamento do país de
LIANA DE FIGUEIREDO MENDES, matrícula no 1378974, de mo-
do que onde se lê: "no período de 09.09.2014 a 23/09/2014", leia-se:
"no período de 22.09.2014 a 05/10/2014", conforme processo nº
23077.051771/2014-81.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 6°, incisos I, II, III e IV da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
considerando o que consta do processo nº 23077.053374/2014, re-
solve:

No- 536 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais a LUIZ CARLOS JAFELICE, PROFESSOR DO MAGIS-
TERIO SUPERIOR, Classe D - Associado, Nível 04 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 1149368, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMEN-
TAL, mantido o valor de 6% de adicional de tempo de serviço, de

1051880
Realce

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-19T05:59:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




